
6+

spbmo57@mail.ru     
www.mo57.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

ОККЕРВИЛЬ
ИНФОРМАЦИОННО-ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

МАЙ 2023 №5 (444)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

VI  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                           № 12

О признании утратившими силу 
некоторых решений 

муниципального совета 

В целях приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством, руковод-
ствуясь заключением Юридического 
комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 22.04.2021 № 15-
21-667/21-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу:
1) решение муниципального совета му-

ниципального образования муниципаль-
ный округ № 57 от 14.05.2009 № 42 «Об 
утверждении Положения о Книге Почета 
и Знаке Почета Муниципального образо-
вания Муниципальный округ № 57»;
2) решение муниципального совета 

внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный от 25.08.2021  
№ 8 «Об утверждении Положения о 
Книге почета внутригородского му-
ниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобе-
режный».
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

после его официального опубликова-
ния.

 Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета    
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                       № 13

О внесении изменений в решение 
муниципального совета

 от 23.01.2020 № 5 
«Об утверждении Положения 

о порядке управления 
и распоряжения имуществом,

находящимся 
в муниципальной собственности 

МО Правобережный»

В целях приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством, руковод-
ствуясь заключением Юридического 
комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 17.02.2021 № 15-
21-242/21-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение муниципального 
совета от 23.01.2020 № 5 «Об утвержде-
нии Положения о порядке управления 
и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственно-
сти МО Правобережный» следующие 
изменения:
1) пункт 1 решения после слов «вну-

тригородского муниципального обра-
зования» дополнить словами «города 
федерального значения»;
2) в приложении к решению:
наименование Положения и пункт 1.1 

после слов «внутригородского муници-
пального образования» дополнить сло-
вами «города федерального значения»;
второе предложение подпункта 1 пун-

кта 8.2 и подпункт 2 пункта 8.3 исклю-
чить.
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

после его официального опубликова-
ния. 
4. Контроль исполнения настоящего 

решения возложить на главу муници-
пального образования, исполняюще-
го полномочия председателя муници-
пального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета 
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                     № 14  

О внесении изменений в Положение 
об оплате труда депутатов, 

осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе 

и муниципальных служащих 
органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального 
образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Правобережный, 
утвержденное решением 
муниципального совета 

от 22.04.2021 № 22 

В целях приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством, руковод-
ствуясь заключением Юридического 
комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 07.02.2023 № 15-
21-241/23-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение об 
оплате труда депутатов, осуществляю-
щих свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих 
органов местного самоуправления вну-
тригородского муниципального обра-
зования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный, утвержденное 
решением муниципального совета от 
22.04.2021 № 22, заменив в абзаце пер-
вом пункта 2.5 слова «до 50» цифрами 
«41,66».
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

после его официального опубликова-
ния. 
4. Контроль исполнения настоящего 

решения возложить на главу муници-
пального образования, исполняюще-
го полномочия председателя муници-
пального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета 
Н.Н. Беляев



2 № 5 (444) май 2023 года 

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                      № 15  

О внесении изменений в Положе-
ние об организации и проведении 

досуговых мероприятий 
для жителей муниципального 

образования МО Правобережный, 
утвержденное решением 

муниципального совета 
от 26.09.2013 № 25

В целях приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством, руковод-
ствуясь заключением Юридического 
комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 17.02.2021 № 15-
21-242/21-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести Положение об организации  
и проведении досуговых мероприятий 
для жителей муниципального образо-
вания МО Правобережный, утвержден-
ное решением муниципального совета 
от 26.09.2013 № 25, следующие измене-
ния:
1) в разделе 4:
в пункте 1 слова «ведомственной це-

левой» заменить словом «муниципаль-
ной»;
в пункте 2 слова «Ведомственная це-

левая» заменить словом «Муниципаль-
ная»;
2) в пункте 2 раздела 6:
в абзаце втором слова «ведомствен-

ных целевых» заменить словом «муни-
ципальных»;
в абзаце четвертом слова «размеще-

ние муниципального заказа» заменить 
словами «осуществление закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в соответствии с 
действующим законодательством Рос-
сийской Федерации о контрактной си-
стеме в сфере закупок»;
абзац пятый исключить;
3) в разделе 7:
в пункте 1 слово «Ежегодно» исклю-

чить, слова «ведомственную целевую» 
заменить словом «муниципальную», 
слова «Ведомственная целевая» заме-
нить словом «Муниципальная»;
пункт 2 исключить;
4) в абзаце втором раздела 8 слова 

«ведомственной целевой» заменить 
словом «муниципальной».
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

после его официального опубликова-
ния. 
4. Контроль исполнения настоящего 

решения возложить на главу муници-
пального образования, исполняюще-
го полномочия председателя муници-
пального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета 
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                     № 16

О внесении изменений 
в Положение о порядке выплаты 

денежной компенсации депутату 
Муниципального совета 

МО Правобережный,
осуществляющему свои 

полномочия на непостоянной 
основе в связи с осуществлением 
им своего мандата, утвержденное 

решением муниципального совета 
от 05.12.2019 № 20 

В целях приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством, руковод-
ствуясь заключением Юридического 
комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 15.01.2021 № 15-
21-35/21-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение  
о порядке выплаты денежной компен-
сации депутату Муниципального совета 
МО МО Правобережный, осуществля-
ющему свои полномочия на непосто-
янной основе в связи с осуществлени-
ем им своего мандата, утвержденное 
решением муниципального совета от 
05.12.2019 № 20, следующие измене-
ния:
1) в пункте 1:
в части первой слова «цели и» исклю-

чить;
часть третью исключить;
2) пункт 2 изложить в следующей в ре-

дакции:
«2. Размер денежной компенсации
Размер денежной компенсации, вы-

плачиваемой депутату в течение ка-
лендарного года, составляет 12 расчет-
ных единиц по 3 расчетные единицы в 
квартал.
Размер расчетной единицы устанав-

ливается законом Санкт-Петербурга»
3) в пункте 3 часть вторую изложить в 

следующей редакции:
«Выплаты денежной компенсации 

производятся ежеквартально, в по-
следнем месяце квартала и подлежат 
обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц в установленном действую-
щим законодательством порядке»;

часть третью изложить в следующей 
редакции:
«В случае представления депутатом 

документально подтвержденных рас-
ходов, связанных с осуществлением 
своего мандата, денежная компенса-
ция не облагается налогом на доходы 
физических лиц на основании пункта  
1 статьи 217 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации. Депутат представляет 
заявление (Приложение № 1) и отчет о 
расходах, связанных с осуществлением 
своего мандата (Приложение № 2).»
дополнить частью четвертой следую-

щего содержания:
«Депутат вправе отказаться от выпла-

ты денежной компенсации»;
4) в приложении 1 слова «произвести 

выплату» заменить словами «учесть 
мои расходы при выплате».
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

после его официального опубликова-
ния. 
4. Контроль исполнения настоящего 

решения возложить на главу муници-
пального образования, исполняюще-
го полномочия председателя муници-
пального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета 
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                      № 18

Об отчетах председателей 
постоянных депутатских комиссий 

о деятельности за 2022 год

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», Законом Санкт–Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», Положением о постоянных 
депутатских комиссиях Муниципаль-
ного совета МО МО Правобережный, 
утвержденным решением муниципаль-
ного совета от 24.10.2019 № 7, и Уста-
вом МО Правобережный муниципаль-
ный совет 

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёты пред-
седателей постоянных депутатских ко-
миссий о деятельности за 2022 год:
- планово-бюджетной комиссии; 



3№ 5 (444) май 2023 года

- комиссии по молодежной политике, 
военно-патриотическому воспитанию, 
спорту; 
- комиссии по культуре, социальной 

политике и СМИ; 
- комиссии по организационно-право-

вым вопросам;
- комиссии по экологии и ГО и ЧС.
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу 

с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета 
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                       № 19

Об отчете главы местной 
администрации о результатах 

своей деятельности и деятельно-
сти местной администрации 

МО Правобережный 
за 2022 год

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», Законом Санкт–Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге» и Уставом МО Правобереж-
ный муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы 
местной администрации о результатах 
своей деятельности и деятельности 
местной администрации МО Правобе-
режный за 2022 год согласно приложе-
нию к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение 

в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить 
на официальном сайте МО Правобе-
режный в сети «Интернет».
3. Разместить презентацию о деятель-

ности местной администрации МО 
Правобережный за 2022 год в офици-
альной группе МО Правобережный  
в социальной сети Вконтакте.
4. Настоящее решение вступает в силу 

с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
 Н.Н. Беляев

Приложение 
к решению Муниципального совета 

МО Правобережный 
от 27.04.2023 № 19

Отчет главы 
местной администрации 

о результатах своей деятельности 
и деятельности 

местной администрации 
МО Правобережный за 2022 год

Местная администрация муниципаль-
ного образования внутригородского 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ 
Правобережный является исполни-
тельно-распорядительным органом 
муниципального образования и наде-
лена полномочиями по решению во-
просов местного значения и полномо-
чиями для осуществления отдельных 
государственных полномочий, пере-
данных органам местного самоуправ-
ления федеральными законами и зако-
нами Санкт-Петербурга.
Местная администрация в своей де-

ятельности руководствуется Консти-
туцией РФ, федеральными законами, 
законами Санкт-Петербурга, Уставом 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный, решениями му-
ниципального совета, постановления-
ми и распоряжениями местной адми-
нистрации.
В местной администрации ведется 

личный прием граждан главой местной 
администрации и его заместителем. За-
пись на прием осуществляется как лич-
но, так и по телефону. Запись возможна 
за несколько дней, неделю. Граждане 
на личном приеме в администрацию 
муниципального округа обращаются 
по различным вопросам жизнедея-
тельности.
За 2022 год в местную администрацию 

от граждан поступило 32 обращения 
по вопросам опеки и попечительства, 
94 обращений по вопросам благоу-
стройства территории, 10 обращений 
по иным вопросам деятельности орга-
на местного самоуправления, на пор-
тал «Наш Санкт-Петербург» поступило 
462 обращений, на Платформу обрат-
ной связи поступило 161 обращение от 
граждан, которые рассматриваются в 
соответствии с Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рас-
смотрения обращений граждан Рос-
сийской Федерации».
Также жителями округа постоянно 

оказывается гуманитарная помощь 
для мобилизованных граждан, которая 
формируется в местной администра-
ции.
В штате местной администрации ра-

ботает 23 муниципальных служащих,  
1 обеспечивающий специалист. 
В 2022 году за счет местного и город-

ского бюджета 7 сотрудников повыси-
ли свою квалификацию по основным 
направлениям муниципальной дея-
тельности, по программам:
«Национальная безопасность», «Анти-

наркотическая деятельность», «Орга-
низация работы по обеспечению эко-
логической безопасности и обращению 
с отходами», по основам противодей-
ствия коррупции на государственной  
и гражданской службе, по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям, 
по основным проблемам государствен-
ного и муниципального управления, по 
охране труда и внутреннему финансо-
вому аудиту.
4 сотрудника приняты на муниципаль-

ную службу по собеседованию и на 
конкурсной основе.
9 сотрудников прошли аттестацию, 

трое включены в кадровый резерв, 
6 сотрудникам присвоены классные 
чины.

Отдел опеки и попечительства

Муниципальное образование Право-
бережный занимает территорию об-
щей площадью 640 га, протяженностью 
более 24 километров. Население окру-
га составляет 87513 тысяч человек, 
из них, детское население составляет 
16751 тысяч человек. 
Здравоохранение округа насчитыва-

ет: 1 амбулаторно-поликлиническое 
учреждение — поликлиника № 25, три 
отделения ООО «Центра Семейной Ме-
дицины XXI век», кроме того, в округе 
работает женская консультация № 41, 
городской перинатальный Центр № 1, 
Александровская больница, «психо-
неврологический интернат № 10» име-
ни В.Г. Горденчука.
Штат отдела опеки и попечительства 

состоит из руководителя и 4 специали-
стов: 2 главных специалиста, 1 ведущий  
и 1 специалист 1 категории.
На 31.12.2022 года в отделе опеки и 

попечительства состоит на учете: 
72 несовершеннолетних подопечных, 

находящихся под опекой или попечи-
тельством, из них: 45 детей воспиты-
ваются в приемных семьях, 1 несовер-
шеннолетний является воспитанником 
Кронштадтского морского кадетского 
корпуса, 6 несовершеннолетних явля-
ются воспитанниками   кадетского кор-
пуса при Следственном комитете РФ 
и одна воспитанница кадетского клас-
са МЧС.
55 совершеннолетних недееспособ-

ных подопечных и 586 совершенно-
летних недееспособных и ограниченно 
дееспособных граждан, проживающих 
в ПНИ №10 им. В.Г. Горденчука.



4 № 5 (444) май 2023 года 

За отчетный период выявлено 23 ре-
бенка, оставшихся без попечения ро-
дителей, из них из городского пери-
натального центра № 1 (3 ребенка). 11 
детей, оставшихся без попечения роди-
телей, выявленных в 2022 году устрое-
ны в семьи.
В 2022 году была установлена опека/

попечение) над тремя детьми из Лу-
ганской и Донецкой областей. Один 
несовершеннолетний из г. Мариуполь, 
являлся оставшимся без попечения 
родителей. Отсутствовали докумен-
ты, подтверждающие наличия стату-
са сироты. В течение короткого срока 
специалистами отдела опеки и попечи-
тельства был восстановлен статус не-
совершеннолетнего в судебном поряд-
ке, получено гражданство Российской 
Федерации, и все необходимые доку-
менты. 
В течение 2022 года сотрудниками 

отдела опеки и попечительства было 
подготовлено и принято 450 поста-
новлений администрации по вопро-
сам, касающихся отчуждения имуще-
ства, более 100 заявлений от граждан 
по спорам в отношении воспитания де-
тей и иным социальным вопросам.
Большая работа проводится отделом 

по подбору, учету и консультированию 
граждан, желающих принять ребенка 
в семью на воспитание 22 семьям вы-
дано заключение о возможности быть 
усыновителем, опекуном или прием-
ным родителем. Необходимым усло-
вием для дачи заключения является 
прохождения курса подготовки граж-
дан, желающих принять на воспитание 
в семью ребенка, оставшегося без по-
печения родителей. Органом опеки  
и попечительства заключены договоры 
с 4 организациями, осуществляющими 
подготовку граждан.
Немаловажную роль специалисты от-

дела опеки и попечительства уделяют 
и представлению интересов несовер-
шеннолетних, проживающих на тер-
ритории округа, в суде. В 2022 специа-
листы отдела опеки и попечительства 
приняли участие в 273 судебных за-
седаниях по вопросам о лишении или 
ограничении родителей родительских 
прав, об определении порядка обще-
ния с детьми, родителей, проживаю-
щих отдельно, о признании гражда-
нина недееспособным и ограниченно 
недееспособным, о вселении и нечи-
нении препятствий к проживанию и т.д. 
Подготовлено 98 заключений в суд.
Регулярно осуществляется контроль 

за ведением документации, движени-
ем и проживанием детей в частном со-
циально-реабилитационном детском 
приюте «Жизнь». В течении 2022 года в 
приюте проживал 31 ребенок. 
Дети многому научились. В 2022 году 

дети отдыхали в Москве и Анапе, посе-

щали ледовое шоу «Алладин» и Цирко-
вое представление. Познакомились с 
интересными людьми и приняли уча-
стие в акции «Письмо на фронт».
586 совершеннолетних недееспо-

собных и ограниченно дееспособных 
граждан, проживают в ПНИ №10.
Контроль и взаимодействие осущест-

вляют специалисты отдела опеки и по-
печительства. Подопечные ПНИ прини-
мают активное участие в спортивной и 
общественной жизни.
В 2022 году отдел опеки и попечи-

тельства Правобережный неоднократ-
но был отмечен как наиболее эффек-
тивный Санкт-Петербурге. 20 января 
в Смольном в торжественной обста-
новке, Губернатор Санкт-Петербурга 
Александр Дмитриевич Беглов вручил 
нагрудный знак «За милосердие», Татур 
Анне Филипповне — руководителю от-
дела опеки и попечительства МО Пра-
вобережный.
Специалисты отдела занимали призо-

вые места и в спортивных состязаниях.

Благоустройство

В 2022 году мы продолжали целена-
правленно благоустраивать террито-
рии дворов, заботясь о комфортной 
среде проживания наших граждан в 
кварталах 19, 20, 24 и 21СУН.
Выполнено комплексное благоустрой-

ство территорий, по адресам:
- Кржижановского д. 5, корп. 1, лит. А;
- пр. Пятилеток д. 13, корп. 3, лит. А;
- пр. Пятилеток, участок 1 (внутриквар-

тальный сквер, восточнее д. 13, корп. 1, 
лит. А;
- ул. Ворошилова д. 3, корп. 3, лит. А, 
ул. Джона Рида д. 4, корп. 2, лит. А;
- ул. Латышских Стрелков д. 9, корп. 3, 

д. 9, корп. 2, лит. А, ул. Кржижановского 
д. 3, корп. 5, лит. А.
Произведен ремонт асфальтобетон-

ного покрытия и ремонт пешеходных 
дорожек по следующим адресам: ул. 
Латышских Стрелков д. 7, корп. 1, лит. А 
д. 5, корп. 1, лит. А и ул. Чудновского д. 8 
корп. 1; ул. Чудновского д. 4 корп. 1, ул. 
Кржижановского д. 13, лит. А, д. 15, лит. А 
д. 17, корп. 2, лит. А.

Государственные полномочия 
по составлению протоколов 

об административных 
правонарушениях

В соответствии с Законом Санкт-Пе-
тербурга от 07.02.2008 N 3-6 «О наделе-
нии органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных об-
разований 
Санкт-Петербурга отдельным государ-

ственным полномочием Санкт-Петер-
бурга по определению должностных 
лиц местного самоуправления, упол-

номоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
и составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях» мест-
ной администрацией МО Правобереж-
ный было составлено 28 протоколов об 
административных правонарушениях 
в отношении физических лиц (ст. 44, ст. 
37-1, ст. 28, ст. 16 п. 1), а также 3 прото-
кола об административных правонару-
шениях в отношении юридических лиц 
(ст. 31 п. 2, ст. 20 п. 5).

Организация и финансирование вре-
менного трудоустройства несовершен-
нолетних граждан и проведение опла-
чиваемых общественных работ.

Согласно муниципальной програм-
ме в период с 06.06.2022 по 31.08.2022 
были трудоустроены 35 несовершен-
нолетних граждан и 12 безработных 
граждан, в их числе 5 граждан с огра-
ниченными возможностями здоровья.
С несовершеннолетними проводятся 

встречи в формате фокус-групп по те-
мам:
«Помощь начинающим предпринима-

телям»;
«Защита прав потребителей»;
«Экологическое воспитание». 
В продолжении военно-патриотиче-

ского воспитания молодежи на про-
тяжении ряда лет организуются по-
сещения выставки «Они защищали 
Отечество». Основная экспозиция вы-
ставки посвящена современным воен-
ным конфликтам.

Организация и проведение досуго-
вых мероприятий для жителей 
муниципального образования

Согласно муниципальной программе 
для жителей МО Правобережный были 
проведены следующие мероприятия: 
оказаны услуги жителям округа по про-
ведению экскурсий, таких как экскурсия 
в музей «Гранд-макет России», «Океана-
риум», «Юсуповский дворец», «Музей-ди-
орама Прорыв блокады Ленинграда» 
экскурсии в Петродворец, Павловск, 
Пушкин, Кронштадт, Ораниенбаум, экс-
курсии по рекам и каналам города, а 
также экскурсии по Волосовскому рай-
ону Ленинградской области – «Извара. 
Усадьба Рериха» и «Усадьбы Елизавети-
но. Романтика дворянских усадеб».
1 июня 2022 года по адресам: улица Ере-

меева, д.1 и улица Чудновского д. 8/1 и 
8/2 прошли два мероприятия «Праздник 
нашего двора».
1 сентября и 2 сентября на площадках по 

адресам: ул. Чудновского, д.8/1 и 8/2, ул. 
Еремеева, д.1, ул. Латышских стр., д.5/2, 
ул. Ворошилова, д.7, к.2 прошли четыре 
мероприятия «Праздник нашего двора».
На всех площадках дети и их родители 



5№ 5 (444) май 2023 года

с удовольствием принимали участие 
в мастер-классах: «Посадка цветов по 
сезону», «Роспись эко-сумок», «Травя-
нички». Любой маленький участник ме-
роприятия мог попрыгать на надувном 
батуте.
В ходе реализации муниципальной 

программы в мероприятиях фактиче-
ски приняли участие 1587 человек.

Организация и проведение мест-
ных и участие в организации и про-

ведении городских праздничных 
и иных зрелищных мероприятий

Согласно муниципальной программе 
для жителей МО Правобережный были 
проведены следующие мероприятия:
- 3, 4 и 5 января 2022 года жители 

с детьми посетили мюзикл на льду 
«Аленький цветочек», который прошел 
в ДС Юбилейный;
- 4 марта 2022 года состоялся спек-

такль для жителей округа в ДК Выборг-
ский «Когда ангелы шутят», посвящен-
ный 23 февраля и 8 марта.

Организация и проведение местных и 
участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зре-
лищных мероприятий
6 марта 2022 года состоялись улич-

ные праздники «Весёлое гуляние — с 
зимушкой прощание», посвященные 
широкой Масленице. Мероприятия 
прошли по двум адресам: ул. Чуднов-
ского, д. 8, кор. 1/2 и Ворошилова д.7, к. 
2. Программа мероприятий включала 
в себя: игровые зоны с аниматорами, 
мастер-классы, выступления хореогра-
фических и танцевальных ансамблей, 
силовое шоу, чай и вкусные блины, 
конкурсы и игры для всей семьи с вру-
чением призов.
Уличный праздник «День Победы» 

прошел 9 мая 2022 года в виде празд-
ничных концертов, посвященных Ве-
ликой Победе, по адресам: ул. Чуднов-
ского д. 8, корп. 1,2 и ул. Ворошилова, 
д. 7, корп. 2. В программу мероприятий 
входило: приветствие и поздравле-
ние населения официальными лица-
ми, концертная программа с ведущим 
на сцене, выступление духового орке-
стра, выступление профессиональных 
артистов вокального жанра, выступле-
ние профессиональных артистов тан-
цевального жанра. По каждому адресу 
работали аниматоры в форме военных 
лет, которые поздравляли ветеранов 
с Днем Победы и вручали им живые 
гвоздики. Также аниматоры раздавали 
флажки с рисунками, посвященными 
Дню Победы.
Мероприятия «Новогодние елки во 

дворах» прошли 24 декабря и 25 дека-
бря 2022 года по адресам: ул. Латыш-
ских стрелков д. 5, к. 2, ул. Чудновского 

д. 8, ул. Ворошилова д. 7, к.2 и ул. Ере-
меева д. 1. Во всех четырех мероприя-
тиях жителей ждала развлекательная 
программа с Дедом Морозом и Снегу-
рочкой, аниматоры в костюмах сказоч-
ных героев.
На осенние школьные каникулы жи-

тели с детьми посетили спектакль на 
льду «Алладин и повелитель огня», ко-
торый прошел в ДС Юбилейный 5 ноя-
бря 2022 года.
27 ноября в ДК Выборгский для жи-

телей округа был показан спектакль 
«Поздняя любовь», приуроченный к 
Международному Дню матери.
В ходе реализации муниципальной 

программы в мероприятиях фактиче-
ски приняли участие 7676 человека.

Участие в установленном порядке 
в мероприятиях по профилактике 

незаконного потребления 
наркотических средств 

и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркома-
нии в Санкт-Петербурге

Согласно муниципальной программе, 
были проведены следующие меропри-
ятия: участие в заседаниях антинар-
котической комиссии Администрации 
Невского района Санкт-Петербурга; 
размещение статей по профилактике 
наркомании в информационном бюл-
летене муниципального совета «Ок-
кервиль», размещение информации на 
сайте МО, размещение информации на 
«Бегущей строке», на информационных 
стендах на территории МО Правобе-
режный.
Также изготовлены листовки антинар-

котической направленности 5 видов 
общим количеством 500 штук.
Проведены мероприятия среди несо-

вершеннолетних детей: 
1. КВН по профилактике наркомании 

для подростков «Я принимаю вызов!»
2. Информационно-демонстративное 

мероприятие на тему «Наркотики – 
Путь в никуда»
3. КВН «Наркотикам - нет!»
4. Антинаркотический спектакль «Оди-

нокий человек», возраст 14+

Всего в мероприятиях приняло уча-
стие 770 человек.

Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также минимиза-

ция и (или) ликвидация 
последствий 

проявления терроризма 
и экстремизма на территории 
муниципального образования

Согласно муниципальной программе 
были проведены следующие меропри-

ятия: участие в заседаниях антитерро-
ристической комиссии администрации 
Невского района Санкт-Петербурга; 
размещение статей по профилактике 
терроризма и экстремизма в информа-
ционном бюллетене муниципального 
совета «Оккервиль», размещение ста-
тей о толерантном поведении граждан 
в информационном бюллетене муни-
ципального совета «Оккервиль», раз-
мещение информации по профилакти-
ке терроризма и экстремизма на сайте 
МО, размещение информации о толе-
рантном поведении граждан на сайте 
МО, размещение информации на «Бе-
гущей строке».
Были проведены следующие меро-

приятия среди несовершеннолетних 
детей:
1. Брейн-ринг «Экстремизм в моло-

дежной среде»
2. Интерактивная лекция «Интернет и 

экстремизм»
3. Брейн-ринг «Терроризму – НЕТ»
4. Акция «Вместе против терроризма 

и экстремизма»
5. Безопасность в сети интернет.

Всего в мероприятиях приняло уча-
стие 250 человек.

Осуществление экологического 
просвещения, а также организация 

экологического воспитания 
и формирования экологической 
культуры в области обращения 

с твердыми коммунальными 
отходами

В 2022 году в соответствии с муни-
ципальной программой для жителей 
округа проведено 11 финансируемых 
эко-просветительских мероприятий, в 
которых приняли участие 701 человек:
- мастер-класс по изготовлению скво-

речников;
- мастер-класс по изготовлению кор-

мушек;
- ток-шоу «Экологические проблемы 

моего округа»;
- мастер-класс «Поделка из вторсы-

рья»;
- мастер-класс «Вторая жизнь мусо-

ра»;
- экологический дистанционный кон-

курс «Городской экологист».
Проводилось постоянное информи-

рование граждан о раздельном сбо-
ре твердых коммунальных отходов с 
демонстрацией «музея вторсырья» на 
уличных массовых мероприятиях.
По итогам конкурса на лучшую ор-

ганизацию работ в сфере экологиче-
ского просвещения, проводимого Со-
ветом муниципальных образований 
Санкт-Петербурга, наш муниципаль-



6 № 5 (444) май 2023 года 

ный округ занял II место в номинации — 
лучший проект (мероприятие) в сфере 
экологического просвещения.

Реализация мер, направленных 
на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих 
на территории внутригородского 

муниципального образования горо-
да федерального значения 

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Правобережный, социальную 
и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику 
межнациональных 

(межэтнических) конфликтов

В 2022 году в соответствии с муни-
ципальной программой для жителей 
округа проведено 5 финансируемых 
мероприятий, в которых приняли уча-
стие 295 человек:
- станционная игра по профилактике 

межнациональных конфликтов;
- круглый стол «Петербург — город 

всех религий»;
- КВН по профилактике межнацио-

нальных и межэтнических конфликтов.
С целью интеграции трудовых мигран-

тов в российское общество прошли 
встречи, в ходе которых осуществля-
лось информирование граждан о нор-
мах миграционного и трудового зако-
нодательства РФ:
- круглый стол «Фестиваль культур»;
- акция «Миру – мир!»;
- полезная информация для иностран-

ных граждан размещена в «Уголке ми-
гранта».

Участие в реализации мер 
по профилактике 

дорожно-транспортного 
травматизма на территории 

муниципального образования

В 2022 году в соответствии с муни-
ципальной программой для жителей 
округа проведено 4 финансируемых 
мероприятия, в которых приняли уча-
стие 245 человек:
- уличная акция «ВелоПДД»;
- театрализованный спектакль «Уроки 

дороги».
В 2022 году в соответствии с муни-

ципальной программой для жителей 
округа проведено 4 финансируемых 
мероприятия, в которых приняли уча-
стие 245 человек: Профилактика тер-
роризма и экстремизма:
- Станционная игра-квест «Правила 

дорожные знать каждому положено!»;
- интерактивное мероприятие «Гра-

мотный пешеход»;
- По итогам Конкурса на лучшую орга-

низацию работ по профилактике пра-
вонарушений наш округ занял III место 
в номинации — лучшая организация и 
проведение мероприятия по профи-
лактике дорожно-транспортного трав-
матизма.

Военно-патриотическое 
воспитание граждан

Согласно муниципальной программе 
для жителей МО Правобережный были 
проведены следующие мероприятия:
- участие жителей МО Правобереж-

ный в торжественно-траурных меро-
приятиях, посвящённых памятным да-
там, на мемориале Журавли;
- участие жителей МО Правобереж-

ный в торжественно-траурных меро-
приятиях и встречах с жителями, по-
свящённых празднику День Победы;
- военно-патриотическая игра «Зар-

ница»;
- разработка урока мужества в видео 

формате проведение уроков мужества 
по военно-патриотическому воспита-
нию для жителей МО Правобережный.
По итогам конкурса, проводимого Со-

ветом муниципальных образований в 
2022 году МО Правобережный занял 
III место в номинации — лучшая орга-
низация работ по военно-патриотиче-
скому воспитанию граждан.
В ходе реализации муниципальной 

программы в мероприятиях фактиче-
ски приняли участие 280 человек.

Спорт

Согласно муниципальной програм-
ме для жителей МО Правобережный 
были проведены следующие меро-
приятия:
- спортивное мероприятие «Быть 

здоровым здорово»;
- физкультурно-оздоровительны-

еуличные мероприятия (йога и су-
ставная гимнастика);
- физкультурное мероприятие по 

футболу на территории МО Правобе-
режный;
- физкультурное мероприятие «Мой 

спортивный двор» на территории МО 
Правобережный;
- участие во всероссийском физкуль-

турно-спортивном комплексе «Готов к 
труду и обороне» (ГТО).
По итогам конкурса, проводимого 

Советом муниципальных образова-
ний в 2022 году МО Правобережный 
занял II место в номинации — лучшая 
организация работ по содействию ре-
ализации на территории МО Всерос-
сийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО.

В ходе реализации муниципальной 
программы в мероприятиях фактиче-
ски приняли участие 501 человек.

Средства массовой информации

Согласно муниципальной програм-
ме, было издано 16 выпусков инфор-
мационного-публицистического бюл-
летеня «Оккервиль» (11 черно-белых 
и 5 цветных), общий тираж составил 
36 100 экземпляров.
В бюллетене размещались норматив-

но-правовые акты муниципального 
совета и местной администрации, а 
так же статьи по вопросам местного 
значения: профилактика терроризма 
и экстремизма, обмен информацией в 
области защиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций, про-
филактика незаконного потребления 
наркотических средств и психотроп-
ных веществ, экологическое просве-
щения, охрана здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного 
дыма, защита прав потребителей, бла-
гоустройство территории, профилак-
тика дорожно-транспортного травма-
тизма, работа призывной комиссии, 
работа по военно-патриотическому 
воспитанию граждан и другие направ-
ления.
По итогам 21-го конкурса муници-

пальных и районных СМИ в 2022 году 
наш муниципальный округ занял:
1 место в номинации — лучшая пу-

бликация о социальной работе;
3 место в номинации — лучший сайт 

муниципального образования.

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера

Согласно муниципальной програм-
ме для жителей МО Правобережный 
были проведены следующие меро-
приятия:
- обучение неработающего населения 

МО Правобережный в соответствии 
с методическими рекомендациями 
дооснащение учебно-консультаци-
онного пункта изготовление памяток 
«Защита населения от чрезвычайных 
ситуаций».
В ходе реализации муниципальной 

программы общее количество обу-
ченного неработающего населения 
составило 125 человек.
По итогам смотр-конкурса Главно-

го управления Министерства Рос-
сийской Федерации по делам граж-
данской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий по горо-
ду Санкт-Петербургу в 2022 году наш 
учебно-консультационный пункт в 



7№ 5 (444) май 2023 года

муниципальном округе занял: 
- III место в номинации — лучшая 

учебно-материальная база граждан-
ской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций;
- Главе местной администрации Тон-

келю Игорю Ростиславовичу объ-
явлена благодарность от имени Гу-
бернатора Санкт-Петербурга как 
победителю смотра-конкурса на луч-
шую учебно-материальную базу граж-
данской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуации Санкт-Петербурга 
в 2022 году.

РЕШЕНИЕ 

27 апреля 2023 г.                     № 20

О назначении публичных слуша-
ний по отчёту об исполнении мест-
ного бюджета МО Правобережный 

за 2022 год

В соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», 
Законом Санкт–Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об органи-
зации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», Уставом МО Пра-
вобережный, Положением о порядке 
организации и проведения публич-
ных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Право-
бережный, утвержденным решением 
муниципального совета от 05.12.2019 
№ 21, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по 
отчёту об исполнении местного бюд-
жета МО Правобережный за 2022 год 
(далее – публичные слушания). Ини-
циатором проведения публичных слу-
шаний выступает Муниципальный со-
вет МО Правобережный.
2. Провести публичные слушания 

16 мая 2023 в 17.00 в зале заседаний 
Муниципального совета МО Правобе-
режный по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, 
лит. А.
3. Сформировать комиссию по ор-

ганизации и проведению публичных 
слушаний (далее – Комиссия) в коли-
честве 3 человек в следующем соста-
ве: 
- председатель — заместитель главы му-

ниципального образования Дудник Е.А.;
- руководитель аппарата муници-

пального совета Меньшикова Т.С.;
- главный специалист муниципаль-

ного совета Романова И.В.
4. Комиссия осуществляет свою дея-

тельность с 10.00 до 17.00 (пятница –  
с 10.00 до 15.00) по рабочим дням с 
момента принятия настоящего реше-
ния и до дня принятия решения об 
исполнении местного бюджета МО 
Правобережный за 2022 год включи-
тельно по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, 
лит. А, кабинет № 14.
5. Предоставление жителям МО Пра-

вобережный возможности предвари-
тельного ознакомления с документа-
ми по отчёту об исполнении местного 
бюджета МО Правобережный за 2022, 
выносимому на публичные слушания, 
обеспечивается Комиссией и осу-
ществляется по рабочим дням с 10.00 
до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) 
по адресу: Санкт-Петербург, ул. Ла-
тышских Стрелков д. 11, корп. 4, лит. 
А, кабинет № 14, со дня официально-
го опубликования решения о назна-
чении публичных слушаний и до дня 
проведения публичных слушаний. 
6. Прием предложений и замечаний 

по отчету об исполнении местного 
бюджета за 2022 год обеспечивается 
Комиссией и осуществляется по рабо-
чим дням с 10.00 до 17.00 (пятница – с 
10.00 до 15.00) со дня официального 
опубликования решения о назначе-
нии публичных слушаний и до дня про-
ведения публичных слушаний. Прием 
указанных предложений и замечаний 
осуществляется в письменном виде 
лично или по почте в адрес муници-
пального совета: Санкт-Петербург, ул. 
Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, лит. А,  
по электронной почте МО Правобе-
режный spbmo57@mail.ru, а также 
посредством федеральной государ-
ственной информационной системы 
«Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».
7. Опубликовать настоящее реше-

ние и отчет об исполнении местного 
бюджета за 2022 год в информацион-
но-публицистическом бюллетене «Ок-
кервиль» и разместить на официаль-
ном сайте МО Правобережный в сети 
«Интернет» и федеральной государ-
ственной информационной системе 
«Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».
8. Настоящее решение вступает в 

силу с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председа-

теля муниципального совета
Н.Н. Беляев

Ответственность за использова-
ние символики, пропаганда либо

 публичное демонстрирование 
которых запрещены

 
В соответствии со статьей 6 Феде-

рального закона от 19.05.1995 № 80-ФЗ 
«Об увековечении Победы советского 
народа в Великой Отечественной во-
йне 1941 - 1945 годов» установлен за-
прет использования в Российской Фе-
дерации в любой форме нацистской 
символики, а также изображений ру-
ководителей групп, организаций или 
движений, признанных преступными 
в соответствии с приговором Нюр-
нбергского трибунала, как оскорбля-
ющих многонациональный народ и 
память о погибших в Великой Отече-
ственной войне.
Согласно статьи 1 Федерального за-

кона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О про-
тиводействии экстремистской дея-
тельности» пропаганда и публичное 
демонстрирование такой атрибутики 
или символики, а также атрибутики и 
символики экстремистских организа-
ций является одним из признаков экс-
тремистской деятельности.
Ответственность за подобные дея-

ния предусмотрена ч. 1 ст. 20.3 Кодек-
са Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях и ч. 1 
ст. 282.4 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации.
Административную ответственность 

влекут действия, в результате кото-
рых рассматриваемые атрибутика и 
символика становятся доступными 
для восприятия другими лицами. К 
примеру, размещение в сети «Интер-
нет» или иной информационно-теле-
коммуникационной сети, в том числе 
на своей странице или на страницах 
других пользователей материалов 
обозначенного выше содержания 
(фото- и видеоматериалов, графиче-
ского изображения), созданных как 
самим гражданином, так и другим ли-
цом, а также ношение одежды, аксес-
суаров с изображением запрещенной 
символики.
За совершение правонарушения 

предусмотрено наказание для граж-
дан в виде штрафа в размере до 2 тыс. 
рублей либо административного аре-
ста на срок до 15 суток, для должност-
ных лиц – штрафа в размере до 4 тыс. 
рублей и для юридических лиц - до 50 
тыс. рублей.
Уголовная ответственность в виде 

лишения свободы на срок до 4 лет на-
ступает в случае совершения лицом 
рассматриваемых действий в течение 
одного года после его привлечения к 
административной ответственности 
за аналогичное деяние.



8 № 5 (444) май 2023 года 

Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным региональным управлением Государственного комитета 
Российской Федерации 
по печати (г. Санкт-Петербург). Свидетельство о регистрации № П 3305 от «2» октября 1998 г.
УЧРЕДИТЕЛЬ: Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный. 
Адрес редакции: 193231, Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, к. 4, лит. А. Телефон: (812) 584-02-33
Главный редактор: Н.Н. Беляев
Издатель: ООО «Формат», Санкт-Петербург, пр. Кима, 5/34, пом. 9Н

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю.
Адрес: Санкт-Петербург, ул.Заставская д.7, оф. 

119
тел. +78124072104  Заказ № 57, тираж 100 экз. 

Дата выхода в свет: 03.05.2023 г.  
Распространяется бесплатно

Подписано к печати по графику 
и фактически: 12:00 03.05.2023 г.

Уважаемые жители! 
В преддверии майских праздников 

напоминаем вам 
об общих правилах безопасности.

Необходимо всегда проявлять осо-
бую осторожность в многолюдных ме-
стах и в местах с большим скоплением 
людей. Подготовиться к террористи-
ческому акту заранее невозможно. 
Но, следует придерживаться правил 
поведения при угрозе террора, и это 
может сохранить вашу жизнь!
- Никогда не прикасайтесь к забытым 

вещам, при их обнаружении сообщи-
те службе безопасности или органам 
полиции.
- У каждого должен быть план дей-

ствий в чрезвычайных обстоятель-
ствах. Записан номер телефона, адрес 
электронной почты и место встречи, 
где вы сможете встретиться с членами 
вашей семьи в экстренной ситуации.
- Старайтесь не поддаваться панике, 

чтобы ни произошло, помните, что 
паника может спровоцировать терро-
ристов и ускорить теракт.
- При взрыве или начале стрельбы 

немедленно падайте на землю и на-
кройте голову руками.
- Если вы находитесь в помещении, 

где произошел взрыв, пожар, земле-
трясение, немедленно покиньте по-
мещение по лестнице, не используя 
лифт.
- В случае эвакуации возьмите с со-

бой набор предметов первой необ-
ходимости, продукты питания и доку-
менты.

Инструктор учебно-консультатив-
ного пункта: Полулях Ю.С.

Статьей №262 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации закреплено пре-
доставление работодателем одному из 
родителей (опекуну, попечителю) по 
его заявлению для ухода за детьми-ин-
валидами четырех дополнительных 
оплачиваемых выходных дней в месяц, 
которые могут быть использованы од-
ним из указанных лиц либо разделены 
ими между собой по их усмотрению.
Оплата каждого дополнительного вы-

ходного дня производится в размере 
среднего заработка и порядке, кото-
рый устанавливается федеральными 
законами.

Порядок использования работника-
ми данного права в настоящее время 
определён Правилами предоставле-
ния дополнительных оплачиваемых 
выходных дней для ухода за деть-
ми-инвалидами, утвержденными по-
становлением Правительства Россий-
ской Федерации от 13.10.2014 № 1048.
Федеральным законом от 05.12.2022 

№ 491-ФЗ названная статья изложе-
на в новой редакции с включением в 
неё нормы, расширяющей возможно-
сти использования законными пред-
ставителями детей-инвалидов допол-
нительных оплачиваемых выходных 

дней путем предоставления права 
однократно в течение календарного 
года использовать до 24 дополнитель-
ных оплачиваемых выходных дней 
подряд в пределах общего количества 
неиспользованных дополнительных 
оплачиваемых выходных дней, право 
на получение которых имеет один из 
родителей (опекун, попечитель) в дан-
ном календарном году в соответствии 
с графиком, согласованным работни-
ком с работодателем.

Закон вступает в силу 
с 1 сентября 2023 года.

ОБЩИЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ

Прокуратура района разъясняет

Работники получат возможность объединять неиспользованные дополнительные 
оплачиваемые выходные дни, предоставляемые для ухода за детьми-инвалидами


